
Pagalms ir daļa no mūsu dzīves telpas. 

Tas ir kā kopīga viesistaba, kuras iekārtojums 
stāsta par mājas iedzīvotāju sadzīvi un 
ieradumiem. 

Pagalma iekārtojums - soliņi un atkritumu urnas, 
velonovietnes un citi elementi –viss nepieciešams 
gan mūsu ērtībai, gan kārtībai un drošībai.

Pagalms būs tik ērts, funkcionāls un mājīgs (vai pat 
stilīgs) kādu paši to iekārtosim.

PAGALMA
 MĒBELES

Nodibinājuma Rīga 2014
un Latvijas Ainavu
arhitektūras biedrības
sadarbības projekts

iekļauts
EIROPAS KULTŪRAS
GALVASPILSĒTAS
programmā 2013

nozīme un ierīkošana daudzstāvu 
dzīvojamo kvartālu pagalmos 

2013

Autors:
Gunta Rozenberga

ainavu arhitekte
SIA "Arhitektūra un Vide"

e-pasts: 
gunta.rozenberga@gmail.com

Dizains:
Līga Vīksne

ainavu arhitekte



2PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Ievads

Kurš gan nevēlas pats būt skaists un redzēt ap sevi skaistus cilvēkus, dzīvot skaistā mājoklī un atrasties skaistā vidē.

 Ja vide, kurā mēs dzīvojam, ir degradēta gan kompozicionāli, gan vizuāli, gan ekoloģiski, tā mūs ietekmē negatīvi un arī 
mēs tālāk nododam impulsu, kas ir piesātināts ar nelīdzsvarotību un diskomfortu. Analogi tiek pārnesta emocionāli pozitīvā 
informācija. 

Tādejādi arī ārējo vidi - pagalmu, var uzskatīt par cilvēkā iekšējās pasaules stabilizējošu faktoru un līdz ar to vides 
kvalitāte nosaka arī cilvēka iekšējo būtību. 

Pagalms ir daļa no mūsu dzīves telpas.

Tas ir kā kopīga viesistaba, kuras iekārtojums stāsta par mājas iedzīvotāju sadzīvi un ieradumiem.

Pagalma mēbeles - soliņi un atkritumu urnas, galdi, nožogojumi un citi elementi – viss nepieciešams gan mūsu ērtībai, gan 
kārtībai un drošībai.

Pagalms būs tik ērts, funkcionāls un mājīgs, kādu paši to vēlēsimies un palīdzēsim iekārtot. Tāpēc nevajag baidīties 
mēģināt uzlabot savu pagalmu, ieraudzīt to citā rakursā, pamainīt esošās lietas, tāpat kā to daram savā viesistabā.  
Ikviena laba pārmaiņa rosinās arī citus apkārt dzīvojošos līdzdarboties sava pagalma sakopšanā un parādīs, ka ļoti 
daudz lietas var panākt ar vienkāršiem līdzekļiem, ieguldot minimālus finansiālos līdzekļus. Liekot lietā savu darbu un vēlmi 
pēc labākas dzīves telpas, kopīgiem spēkiem ir iespējams radīt savu pagalmu, kurā  pašiem būtu patīkmai uzturēties.

Pirms jebkuru darbu veikšanas jānoskaidro, vai paredzētās darbības konkrētajā vietā ir pieļaujamas. 

Jānoskaidro, vai teritorijai nav cits īpašnieks, kā rezultātā visas darbības veicamas tikai ar īpašnieka atļauju.

Veicot lielākus pārbūves darbus, ieteicams vērsties atbilstošās institūcijās (Rīgas pilsētas būvvalde), lai noskaidrotu, 
vai nav nepieciešama ieplānoto darbu skaņošana.

Mēbelēm ir jābūt masīvām, labi nostiprinātām. 

Mēbeļu stilitiskais un tonālais risinājums jāpieskaņo esošajai apbūvei.

Pirms darbu veikšanas ieteicama konsultācija ar ainavu arhitektu.

IgaunijaVācija, Minhene

User
Highlight

User
Highlight

User
Highlight



Āra mēbeles sēdēšanai

Jebkuras sabiedriskas vietas neatņemama sastāvdaļa ir sēžamās mēbeles. Tā ir vieta, kur mierīgi pasēžot var satikties 
kaimiņš ar kaimiņu un draudzīgi aprunāties par kopējām interesēm, atpūsties no ikdienas steigas, garākas pastaigas vai 
sportiskas aktivitātes turpat pagalmā.

Visvienkāršākās āra mēbeles ir koka bluķīši, betona, akmens, metāla vai koka kubi. Sarežģītāki pēc konstukcijas ir dažādi 
soli, ar un bez atzveltnēm. Mierīgas atpūtas zonās izvietojami zviļņi.

Esošā situācija

Pļavnieki, Salnas iela, 2012 Pļavnieki, Salnas iela, 2012 Pļavnieki, Salnas iela, 2012

3PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Ziemeļblāzma, Kalngales iela, 2012 Ziemeļblāzma, Kalngales iela, 2012



4PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Piemēri

Soli sēdēšanai 
Soli ar atzveltni vai bez atzveltnes var būt dažāda garuma, paredzēti vairākiem cilvēkiem, vai arī vienvietīgi. Stiprināmi uz 
seguma, atbalsta mūriem, apmalēm. Ieteicamais materiāls – koks, betons, metāls. Izvietojami visdažādākajās pagalma 
zonās, ievērojot drošu distanci no automašīnu ceļiem, stāvvietām un dzīvojamo ēku logiem.

Beļģija, Nīderlande

Dānija, Kopenhāgena www.grijsenproject.nl

Spānija, Barselona

Nīderlande Vācija, Hamburga



Dānija, Kopenhāgena

Igaunija Spānija, Barselona

Vācija, Hamburga

5 PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Vācija, Diseldorfa www.grijsenproject.nl



Zviļņi atpūtai  
- sēdēšanai, gulēšanai. Izvietojami pa vienam vai arī grupās. Ieteicamā atrašanās vieta – tālāk no trokšņainākām zonām 
(automašīnu intensīvas kustības, sporta aktivitāšu vietām utt.).

Vācija, Minhene Austrija, Vīne

Igaunija Austrija, Vīne

6PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Zviedrija, Malme ASV, Bostona   (http://studioluz.net)



7PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Objekti sēdēšanai  

Itālija, Venēcija

Zviedrija, Malme Igaunija

Vācija, Minhene

Vācija, Minhene Spānija, Barselona



Radošas idejas 
Jebkurš atraktīvs objekts, kas izmantojams sēdēšanai, padarīs interesantu pagalmu, rosinās uz radošām domām.

Nīderlande

Anglija www.grijsenproject.nl

Dānija, Kopenhāgena

8PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Zviedrija, Malme Somija



Ekonomiski risinājumi

Vācija, Rostoka Dānija, Kopenhāgena

Dānija, Kopenhāgena Spānija, Barselona

9PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Somija Nīderlande, Amsterdama



Izmantoti attēli no www.howtospecialist.com 

Minimālais sola platums, lai 
justos ērti, ir 40-50 cm, 
augstums - 40-45 cm, 
atzveltnes augstums virs 
zemes – 80 - 85 cm ar 10 
-13 cm slīpumu. Sola garums 
var būt visdažādākais, 
vienam cilvēkam paredzot 
60 cm platu sēdvietu. 

Zvilņu augstumu var 
samazinār par 15-20 cm. 
Stacionāriem soliem balstus 
iedziļina gruntī un nostiprina 
ar betonu, kura slāņa 
biezums ir ne mazāk kā 
45cm.

10PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Tehniskie risinājumi vienkāršu sēžamo mēbeļu ierīkošanai

Ja pagalmā jau ir esoši soli, kas vairs nepilda savu funkciju vai izskatās vizuāli nepievilcīgi, tos salabojot un pārkrāsojot 
ar minimāliem līdzekļiem var ienest pagalmā jaunus krāsu akcentus. 
Ieteicamais materiāls – koks, metāls, betons.
Lai koka detaļas kalpotu iespējami ilgāk un samazinātu trūdēšanu, tās ieteicams impregnēt vai krāsot.



Galdi

Nīderlande

www.grijsenproject.nl

www.grijsenproject.nl www.grijsenproject.nl

www.grijsenproject.nl

Vācija, Minhene

Atpūtas zonās lieti noder arī galdi, ko var izmantot gan piknikiem, gan dažādām galda spēlēm.

11PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Piemēri



Ekonomiski risinājumi

www.grijsenproject.nl www.grijsenproject.nl

www.grijsenproject.nlwww.grijsenproject.nl

www.grijsenproject.nl www.broxap.com

12PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles



13PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Tehniskie risinājumi atpūtas galda ierīkošanai

Visvienkāršāk ir ierīkojami koka galdi jau savienoti kopā ar sēžamo daļu. Tie būs pietiekami stacionāri un ērti 
lietošanai.

Ieteicamais galda 
platums - 50 – 100 cm, 
garums - 150 – 200 
cm, augstums - 70 – 75 
cm

Izmantoti attēli no www.howtospecialist.com 



Atkritumu tvertnes

Esošā situācija

Pļavnieki, A.Saharova iela , 2012

Pļavnieki, Salnas iela, 2012

Vecmīlgrāvis, Skuju iela, 2012 Vecmīlgrāvis, Meldru iela, 2012

Pļavnieki, Salnas iela, 2012

Pļavnieki, Ulbrokas iela , 2012

14PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Sakopta vide jebkuru cilvēku ietekmē pozitīvi, rosina uz labām domām, tāpēc jebkura publiskā ārtelpa, tai skaitā 
dzīvojamo māju pagalmi, nav iedomājami bez atkritumu urnām.



Dānija, Kopenhāgena

www.grijsenproject.nl

Dānija, Kopenhāgena www.lidums.lv www.broxap.com

www.vteast.lv

www.grijsenproject.nl Vācija, Minhene

15PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Piemēri



Izmantoti attēli no www.howtospecialist.com 

16PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Tehniskie risinājumi vienkāršas atkritumu tvertnes ierīkošanai

Visvienkāršāk izveidojama atkritumu tvertne no koka.



Vīteņaugu režģi, pergolas
Ar vīteņaugu režģu palīdzību ļoti veiksmīgi iespējams atdalīt dažādas pagalma funkcionālās zonas (piem., autostāvvietas 
no atpūtas un bērnu rotaļu zonām), aizsegt nevēlamus skatus (piem., atkritumu konteineru novietnes), padarīt 
interesantākus mūrus. Ļoti praktiski izmantojami vietās, kur zaļajai zonai atvēlēta neliela vieta. Ar vīteņaugiem apaugusi 
pergola rada vieglu noēnojumu atpūtas vietām – šādi var ierīkot pasēdēšanas vietas ar soliem un piknika galdiem. 
Vienlaicīgi pergola var kalpot arī kā norobežojums.

Somija Dānija, Kopenhāgena Vācija, Koblenca, Buga 2011

Piemēri

Izmantoti attēli no www.howtospecialist.com 

17PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles



Tehniskie risinājumi vīteņaugu režģa un pergolas ierīkošanai 

Vīteņaugu režģus var ierīkot: 
brīvi stāvošus (izmantojamais materiāls – impregnēta koka brusas, līstes; metāla stabi, troses; stiepļu sieti, tīkli);
stiprināt pie ēku sienām (izmantojamais materiāls – impregnēta koka līstes, metāla troses, stiepļu sieti).

Pergolas veidojamas līdzīgi kā vīteņaugu režģi. To izmēri un formas var būt visdažādākās (izmantojamais materiāls - 
imprignēta koka brusas, līstes; metāla stabi, troses; stiepļu sieti).

Vīteņaugu režģa minimālajam attālumam līdz ēku sienai 
jābūt 25 – 35cm.
Izmantojamas koka brusas 10x10 – 14x14 cm.
Pergolas ieteicamasi augstums 2,5 – 3 m.
Režģus pie sienas stiprina, izmantojot sienā stiprināmus 
āķus.
Brīvi stāvošu režģu un pergolu vertikālos balstus stiprina 
gruntī.
Lai koka detaļas kalpotu iespējami ilgāk un samazinātu 
trūdēšanu, tās ieteicams impregnēt vai krāsot.
Ieteicamie vīteņaugi – pieclapu mežvīns, vīteņrozes, 
mežvīteņi, vīteņhortenzijas, vīteņsauserži.

18PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Vīteņaugu režģis

Pergola

Balstu nostiprināšanas iespējamie risinājumi



Norobežojumi
Norobežojumus lieto, lai atdalītu dažādas funkcionālās zonas, kā arī aizsegtu nevēlamus skatus.  Tie var būt gan lielāki, 
gan mazāki objekti (dekoratīvi akmeņi, betona izstrādājumi, stabiņi, augu trauki) kā arī žogi un sētiņas.

Esošā situācija

Pļavnieki, Salnas iela, 2012 Vecmīlgrāvis, Kāvu iela, 2012

Vecmīlgrāvis, Kāvu iela, 2012Ziemeļblāzma, Kalngales iela, 2012

Pļavnieki, Dzeņu iela, 2012Pļavnieki, Salnas iela, 2012

Pļavnieki, Salnas iela, 2012 

19PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles



Igaunija

Igaunija Igaunija

Nīderlande Nīderlande

Vācija, Minhene Nīderlande

Piemēri

20PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles



Igaunija Lielbritānija

Dānija, Kopenhāgena Beļģija, Nīderlande

Igaunija Igaunija

Radošas idejas

21PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles



Zviedrija, Malme Dānija, Kopenhāgena

Dānija, Kopenhāgena Igaunija

Ekonomiski risinājumi

22PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles



Zems žogs (sētiņa) – 0.3 – 
0,5m
Viena žoga posma garums - 
1,5 – 3,5 m
Balsta dziļums gruntī (atkarīgs 
no to lieluma) - 30 – 70 cm

Tehniskie risinājumi nožogojuma ierīkošanai

Zemi žogi (sētiņas), galvenokārt, pielietojami kā neliei norobežojumi zāliena un stādījumu zonām, lai pasargātu tos 
no izbradāšanas, organizētu gājēju un autotransporta plūsmas.
Nožogojuma balstiem izmanto imregnēta koka, metāla vai betona stabus, ko stiprina gruntī, iebetonē vai piestiprina 
pie cietā seguma.

Klasiska žoga ierīkošanu nepieciešams saskaņot ar Rīgas pilsētas būvvaldi!

23PAGALMU RENESANSE - pagalma mēbeles

Koka latu nožogojums

Metāla stabiņu un stieples nožogojums

Klasiska žoga montāžas shēma

Balstu nostiprināšanas iespējamie risinājumi

www.pamats.lv


